Ahmed‟in eserlerini esas alarak kendi bilgileriyle harmanlamıĢ ve bu ünlü eserini

geniĢ bir Ģekilde kaleme almıĢtır.
71

Sîbeveyhi tartıĢmasız nahiv ilminin öncüsü sayılır. el-Kitâb adlı eseri sarf,

nahiv ve fonetik konularını içermektedir. Eserinin ana malzemesini Halîl b.

Ahmed‟in fikirleri oluĢturmakla birlikte Yunus b. Habîb (v. 182/798), AhfeĢ el-

Ekber (v. 177/793), Ebû Amr el-Alâ‟ (v. 154/771), Ġsa b. Ömer es-Sakafî (v.

149/766), Ġbn Ebî Ġshak el-Hadramî (v. 117/735) ve Harun el-A„ver el-Kârî gibi dil,

gramer ve kıraat âlimlerinin görüĢleri de kitabının oluĢmasında önemli katkılar

sağlamıĢtır.
72

Arapça grameri alanında önemli eserler vermiĢ olan Basra ekolüne bağlı

dilciler arasında Sîbeveyhi‟den sonra büyük bilginler birbirini takip etmiĢtir. el-

AhfeĢ el-Evsat (v. 215/830), Ebû „Ubeyde Ma‟mer b. Musennâ(v. 209/824), el-

Asmaî (v. 216/831) sarf ile nahiv dallarını kesin çizgilerle birbirinden ayırmıĢ olan

Ebû Osman el-Mâzinî (v. 249/863) ve Ġbn Dureyd (v. 321/933) bunlardan

bazılarıdır.
73

Ebû Ca„fer er-Ruâsî (v. 187/803) ile baĢlatılan Kûfe ekolü temsilcileri ise, Ali

b. Hamza el-Kisâî (v. 189/805), onun önemli talebeleri arasında yer alan Yahyâ b.

Ziyâd el-Ferrâ (v. 207/822) , Ebû „Amr eĢ-ġeybânî ( v. 213/828), Ġbnu‟s-Sikkît,

Sa„leb (v. 291/904) v.b. dilcilerdir.
74

Basra ve Kûfe ekollerinin hararetli çalıĢmaları, Bağdat‟ta oluĢan Ebû Ali el-

Fârisî ve Ġbn Cinnî gibi bilginlerin temsil ettikleri yeni ve üçüncü bir ekolün

çalıĢmalarına uzlaĢtırıcı bir yön kazandırmıĢtır. Bu üçüncü ekole bağlı bulunan

lehçesi üzerine çoğaltmasıyla resmi mushafa uymayan kıraatler Kur‟an olarak okunmamıĢ ancak yine

de nakledilerek kıraat ve tefsir kitaplarında kayıt altına alınmıĢtı. Kur‟an-ı Kerimi çeĢitli lehçelerde

okumayı öğrenen büyük imamlara “kıraat imamları” denmiĢtir. MeĢhur kıraat imamları on tanedir:

Nafi‟ b. Abdurrahman el-Leysî (v. 169/785), Ebu Ma‟bed Abdullah b. Kesîr (v. 120/738), Ebû Amr b.

Alâ el-Basrî (v. 154/771), Abdullah b. Âmir el-Yahsubî (v. 118/736), Âsım b. Behdele (v. 127/745),

Hamza b. Habîb (v. 156/773), Ali b. Hamza el-Kisâî (v. 189/805), Ebû Ca‟fer Yezîd b. Ka‟ka‟ el-Kârî

(v. 130/747-48), Ya‟kûb el-Hadramî (v. 205/821), Halef b. HiĢâm ei-Bezzâr (v. 229/844). (BirıĢık,

a.g.m., s. 426-433.)

Dirâsat fi’l-lisaniyyâti’t-tatbîkiyye, Nazariyyetu Chomsky el-lugaviyye ve

Mukaddime li dirâse ‘ilmi’l-luga gibi dilbilimle ilgili eserleri bulunmaktadır. (çevrimiçi)

http://www.alriyadh.com/1095961 , 01.02.2018.
165

Ahmet Faris ġidyâk el-Câsus ‘ale’l-kâmus adlı eserini Firûzabâdî‟nin (v. 817 /1415) el-Kamusu’l-

muhit adlı sözlüğünü tenkit için yazmıĢtır. ġidyâk eserinde diğer klasik sözlükleri de ele almakta ve

bunların ortak eksikliklerini belirttikten sonra modern bir Arapça sözlüğün nasıl olması gerektiğini

anlatarak dil ve sözlükçülük üzerine birçok orijinal görüĢ ileri sürmektedir.